
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Iter 6236/24 

DETERMINAZIONE N. DPD/148      DEL   05/04/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

UFFICIO       MONITORAGGIO E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO  
 
 

OGGETTO:  Piano di Valutazione Regionale (PdVR) del Complemento di programmazione 

Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 e degli interventi del Piano 

Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 di interesse regionale. Approvazione. 

 
 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI:  
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 

sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 

scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce 

norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai 



piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 recante norme 

dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il 

monitoraggio e la valutazione; 

- la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 di approvazione del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 da ultimo modificata con la Decisione di esecuzione C 

(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

- la DGR n. 104 del 15/02/2024 recante “Regolamento (UE) n.2021/2115. Complemento di 

programmazione Abruzzo per lo sviluppo rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 904/2022 

e approvazione della “versione 2” del CSR"; 

- la DGR n. 392 del 21/07/2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

- il Manuale delle Procedure (versione 3) approvato da ultimo con la Determinazione Direttoriale 

DPD/260 del 03/10/2023; 

 

VISTE altresì: 

- la Determinazione DPD/88 del 07/04/2023 con la quale si è preso atto del Regolamento interno del 

Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 2014/2022 con funzioni del Comitato di Monitoraggio 

Regionale del CSR Abruzzo 2023/2027. Versione 1 del 30/03/2023; 

- la DGR n. 706 del 25/10/2023 recante “COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ABRUZZO 

PER LO SVILUPPO RURALE 2023/2027. COSTITUZIONE DEL “TAVOLO REGIONALE 

AKIS”; 

 

PRESO ATTO dell’articolo 128 del regolamento (UE) 2021/2115 il quale prevede l’istituzione di un quadro 

di riferimento per l’efficacia dell’attuazione per consentire la rendicontazione, il monitoraggio e la 

valutazione dei piani strategici della PAC; 

 
TENUTO CONTO che nell’ambito del suddetto quadro di riferimento per l’efficacia dell’attuazione, a 

norma dell’articolo 140 del regolamento (UE) 2021/2115, gli Stati membri devono valutare i propri piani 

strategici della PAC durante l’attuazione ed ex post e devono redigere un piano di valutazione che fornisca 

indicazioni in merito alle attività di valutazione previste per il periodo di attuazione; 

 

PRECISATO che all’art. 140, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/2115 è stabilito che gli Stati membri 

affidano le valutazioni a esperti indipendenti dal punto di vista funzionale; 

 

EVIDENZIATO che al medesimo articolo 140, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/2115 si stabilisce 

che gli Stati membri presentano il piano di valutazione al comitato di monitoraggio al più tardi entro un anno 

dall’adozione del piano strategico della PAC; 

 

PRESO ATTO che all’articolo 4, paragrafo 1, del regolamento (UE) 2022/1475 si stabilisce che “gli Stati 

membri redigono il piano di valutazione di cui all’articolo 140, paragrafo 4, del regolamento (UE) 

2021/2115, conformemente alla logica di intervento del piano strategico della PAC” e che suddetto piano di 

valutazione deve soddisfare i requisiti minimi di cui all’allegato II del predetto regolamento 2022/1475; 

 

PRECISATO altresì che al medesimo articolo 4, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2022/1475 si stabilisce 

che “Gli Stati membri individuano nel piano di valutazione i portatori di interessi pertinenti di cui tener 

conto al momento di pianificare le attività di valutazione e di rafforzamento delle capacità. Se del caso, gli 

Stati membri individuano portatori di interessi diversi dai membri del comitato di monitoraggio”; 

 

PRESO ATTO che il MASAF in data 09/02/2024 con Protocollo Nr. 0064685 ha trasmesso alle Regioni la 

versione definitiva del Piano di Valutazione (PdV) nazionale del PSP 2023-2027 il quale è stato approvato a 

seguito della sua presentazione al Comitato di Monitoraggio del PSP 2023-2027;  

 



EVIDENZIATO che nel PdV nazionale è precisato che “Per quanto riguarda il livello regionale, qualora 

siano previste attività di valutazione, le AdGR del PSP ne organizzano in autonomia la governance, 

prevedendo un’organizzazione funzionale e una pianificazione che rispondano alle loro specifiche esigenze 

di valutazione, e assicurano, in ogni caso, il coordinamento con l’AdGN, attraverso la partecipazione al CIV 

– Comitato di indirizzo della valutazione del PSP - , e l’adozione delle azioni di follow-up delle valutazioni 

che si rendano necessarie per il miglioramento delle performance di attuazione del PSP”; 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, conformemente alle disposizioni unionali e nazionali di cui sopra, 

ha predisposto il Piano di Valutazione regionale (PdVR) del Complemento di programmazione Abruzzo per 

lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 e degli interventi del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 di 

interesse regionale e che lo stesso è stato trasmesso al Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 2014/2022 

con le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale 2023/2027 con Protocollo Nr. 0497589/23 del 

11/12/2023; 

 

CONSIDERATO che il PdVR rappresenta il documento che orienta l’attività di valutazione pluriennale del 

CSR degli interventi del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 di interesse regionale ed opera 

in stretta integrazione con il piano complessivo di valutazione del PSP; 

 

EVIDENZIATO che a fronte della presentazione del Piano di Valutazione al Comitato di cui sopra non 

sono pervenute osservazioni in merito; 

 

EVIDENZIATO altresì che:  

- a seguito dell’approvazione del PdV nazionale è stato necessario apportare talune modifiche al PdVR 

2023-2027, rispetto alla versione presentata nel corso del Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 

2014/2022 con funzioni del Comitato di Monitoraggio Regionale del CSR Abruzzo 2023/2027 

svoltosi in data 18 dicembre 2023, al fine di renderlo conforme a quanto definito a livello 

ministeriale; 

- la versione definitiva del PdVR è quella contenuta nell’Allegato 1 alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto dover approvare il Piano di Valutazione regionale 

del CSR 2023-2027 e degli interventi del Piano Strategico della PAC 2023-2027 di interesse regionale, 

Allegato 1 alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO che il PdVR è suscettibile di adeguamento e che il medesimo va considerato come un piano 

strategico a valenza generale la cui operatività può essere orientata attraverso specifici documenti di 

attivazione; 

 

DATO ATTO che per garantire l’implementazione e la realizzazione di quanto contenuto e dettagliato 

all’interno del Piano di Valutazione regionale del CSR 2023-2027 e degli interventi del Piano Strategico 

della PAC 2023-2027 di interesse regionale, occorre avviare una procedura aperta sopra soglia ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTE ALTRESI’: 

- la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni;  

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013); 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare il Piano di Valutazione regionale del CSR 2023-2027 e degli interventi del Piano 

Strategico della PAC 2023-2027 di interesse regionale, Allegato 1 alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale;  



2. di precisare che il PdVR è suscettibile di adeguamento e che il medesimo deve essere considerato come 

un piano strategico a valenza generale la cui operatività può essere orientata attraverso specifici 

documenti di attivazione; 

3. di dare atto che per garantire l’implementazione e la realizzazione di quanto contenuto e dettagliato 

all’interno del Piano di Valutazione regionale del CSR 2023-2027 e degli interventi del Piano Strategico 

della PAC 2023-2027 di interesse regionale, occorre avviare una procedura aperta sopra soglia ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato 1 sul sito istituzionale 

della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezione “Politica Agricola Comune 

(PAC) 2023/2027”, comunicazione e valutazione. 

 
N. Allegati: 1  

 

 

       L’Estenditore                  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Patrizio Buccioni                                                      Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente                                                                                        Firmato elettronicamente 

        

La Direttrice del Dipartimento 

 Dr.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 
 


		2024-04-05T23:06:46+0200
	ELENA SICO




